
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano 7 - Número: 1575 de 26 de Outubro de 2023

DATA: 26/10/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Lei, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88-21420880

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 26/10/2023 23:17:57
IP com n°: 192.168.0.10

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1760

aDOM 1/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 135/223 - NOMEAR MARDEN MENDES VASCONCELOS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CONTROLADOR GERAL – PADRÃO CC-11, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA 

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV).

PORTARIA: 151/2023 - EXONERAR ANTONIO OZIEL CARNEIRO DE OLIVEIRA, OCUPANTE DO CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR EXTRAORDINÁRIO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

FINANCEIROS

PORTARIA: 152/2023 - DESIGNAR PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, OS SEGUINTES MEMBROS, SERVIDORES EFETIVOS DO MUNIC ÍPIO: 

PORTARIA: 153/2023 - NOMEAR SÔNIA REGINA DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PADRÃO CC-06

PORTARIA: 154/2023 - NOMEAR ADOLFO RODRIGO LIMA NOGUEIRA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO

PORTARIA: 155/2023 - NOMEAR LUCAS SARAIVA SALES PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PADRÃO CC-06

DECRETO MUNICIPAL: 437/2023 - REVOGA OS DECRETOS N.ºS 202/2020 E 233/2020.

EXPEDIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2023 - AFASTAMENTO DO PROFESSOR J. A. DA C. DE S. DO EXERCÍCIO DO 

CARGO PÚBLICO, PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 26/10/2023 23:17:57 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1760

2/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 135/223

PORTARIA N.º 135/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR MARDEN MENDES VASCONCELOS para o cargo de provimento em comissão de 

Controlador Geral – Padrão CC-11, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo 
(SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 151/2023

PORTARIA N.º 151/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR ANTONIO OZIEL CARNEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR EXTRAORDINÁRIO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS, órgão integrante 
da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo (SEGOV), com efeito retroativo a 17 de outubro de 2023, 
data da publicação do Decreto nº 436.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 26 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 152/2023

PORTARIA N.º 152/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DESIGNAR para compor a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal, os 

seguintes membros, servidores efetivos do Município: 

- PRESIDENTE – FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA

- MEMBRO – ANA ADÍLIA MAIA 

- MEMBRO – JOSÉ CÉLIO DE ARRUDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 26/10/2023 23:17:57 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1760

3/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 26 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 153/2023

PORTARIA N.º 153/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR SÔNIA REGINA DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de Chefe de 

Departamento da Proteção Social Básica – Padrão CC-06, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
Deficiência (SEMAS).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 26 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 154/2023

PORTARIA N.º 154/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR ADOLFO RODRIGO LIMA NOGUEIRA para o cargo de provimento em comissão de Chefe 

do Departamento das Atividades de Apoio – Padrão CC-06, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
Deficiência (SEMAS).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 26 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 155/2023

PORTARIA N.º 155/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 26/10/2023 23:17:57 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1760

4/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR LUCAS SARAIVA SALES para o cargo de provimento em comissão de Chefe do 

Departamento De Proteção Social Especial – Padrão CC-06, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
Deficiência (SEMAS).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 26 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE) - ATOS NORMATIVOS -
DECRETO MUNICIPAL: 437/2023

DECRETO N.º 437, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Revoga os Decretos n.ºs 202/2020 e 233/2020.
A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , no uso de suas atribuições 

legais,
DECRETA:

Art. 1º. Ficam revogados os Decretos n.ºs 202, de 09 de junho de 2020, e 233, de 11 de setembro de 

2020, que tiveram como objeto a desapropriação de imóvel no Bairro Antônio Holanda de Oliveira, antigo Sítio Bom 
Jesus, que era destinado à construção de estádio de futebol e pista de atletismo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 26 de outubro de 2023.

Dilmara Amaral Silva, 
Prefeita em exercício

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (PGM) - EXPEDIENTE - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2023

EXPEDIENTE

Conforme inciso I do art. 3.º do Decreto n.º 11, de 21.03.2017, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) de 
10.04.2017, modificado pelo art. 1.º do Decreto n.º 77, de 03.08.2018, publicado no DOM de 06.08.2018, fica o 
interessado intimado da decisão abaixo relacionada.
Limoeiro do Norte-CE, 26 de outubro de 2023.
Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município.

*****************************************************************

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2023 - INTERESSADO: J. A. da C. de S. “Intimação da decisão tomada 
pelo Procurador-Geral do Município determinando (a) ... a instauração de processo administrativo disciplinar em 
face do senhor J. A. da C. de S. para apurar os fatos acima narrados” e (b) ... O AFASTAMENTO do professor 
J. A. da C. de S. do exercício do cargo público, pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos, sem prejuízo da 
remuneração”. INTIMAÇÃO PARA J. A. DA C. DE S.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 26/10/2023 23:17:57 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1760

5/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-10-26T23:18:02+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1575/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




